令和４年 8 月 4 日

茨城県理学療法士会

会員 各位

公益社団法人 茨城県理学療法士会

学術・教育局 生涯学習部

令和４年度（2022 年度）士会主催講習会のご案内

 平素より、本会事業についてご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

令和 4 年度（２０２２年度）士会主催講習会のご案内をさせていただきます。

セミナー名称

筋機能障害治療の基本「運動器系疾患に対する治療手技」

開催形式:Web 講習会

講師名:のぞみ整形外科クリニック 板場英行先生

東京国際大学 医療健康学部 理学療法学科 神戸晃男先生

開催日:令和 4 年 9 月 11 日 (日) ９：００～１６：１０

講義内容：筋力・筋機能維持改善治療に関する基礎理論を学習し、運動器系疾患に対する臨床的治療手

技の解説と実技指導を行う。講習会では、筋機能維持改善治療の基本的治療手技、運動可動筋（Global

Mobilizer）の筋力強化手技、および安定作用筋（Local Stabilizer） の筋機能賦活手技の基本と臨床治療

実施上のポイントを習得する。

講義スケジュール

09:00～10:30：イントロダクション 「筋力・筋機能維持・改善治療概説」

10:40～12:10：ワークショップⅠ 基本的治療手技の確認 -筋収縮パターン、８つの誘導法 -

13:00～14:30：ワークショップⅡ 運動可動筋の筋力強化手技 -股関節外転筋、体幹屈曲筋-

14:40～16:10：ワークショップⅢ 安定作用筋の筋機能賦活手技 -肩甲帯安定作用筋、腹腔内圧保持筋-

・本要件におけるポイント取得対象者は「登録理学療法士」のみです。履修（ポイント付与）は認めら

れませんが、前期研修や後期研修履修中の会員、非会員（休会中を含む）の方も受講可能です。

登録理学療法士更新：6 ポイント 認定／専門理学療法士更新研修会６点

カリキュラムコード：筋力低下

申込期限：クレジットカード 8 月 30 日、口座振替 7 月 27 日、現金振込 8 月 11 日

申し込み方法：申込方法：日本理学療法士協会 HP の講習会・研修会一覧画面からお申込みください。

セミナー番号：101496

受講費：会員 8,000、非会員 10,000 円

以上